
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 135    DATA 11-08-2021 

 
OGGETTO:    Lavori di manutenzione ordinaria/straordinaria dello scuolabus 

comunale - Affidamento 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo 

determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la 
copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione 

complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 
 

VISTO il regolamento di contabilità; 

 

VISTO lo statuto dell’Ente; 

 

VISTO il bilancio 2021; 
 

CONSIDERATO che lo scuolabus comunale ha presentato diverse guasti e malfunzionamenti e che in vista 
dell’ anno  scolastico 2021-2022 è urgente ed improcrastinabile la sua riparazione per assicurarne la perfetta 

funzionalità a garanzia della tutela della sicurezza e salute degli alunni che ne usufruiscono  ed anche in 

relazione alla revisione annuale alla quale verrà sottoposto dal competente organo tecnico prima dell’ inizio 
del servizio di trasporto dedicato alle scuole;  

 
CHE per le vie brevi, stante l’urgenza, è stata interpellata a rimettere preventivo, previa verifica dei lavori 

occorrenti, la ditta Eurocar SRL di Rieti; 
 

CHE la ditta Eurocar SRL ha rimesso il preventivo richiesto in data 11.08.2021, prot. n. 3448, con un 

importo, per tutti i lavori in esso dettagliati, pari ad €. 1.639,35 oltre €. 360,66 per iva al 22% con un totale 
di €. 2.000,01;  

TENUTO CONTO dell’art. 30 del D.Lslvo 50/2016 e s.m.i. “Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di 
appalti e concessioni” che al comma 1 recita “1. L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, 

servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e 

delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente 

codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle 

norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla 
tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche 

dal punto di vista energetico.”; 



RICHIAMATO l’art.192 del D.Lgsl.vo 267/2000 “ Determinazioni a contrattare e relative procedure” che 

prescrive : 

“1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”; 

 

VISTO l’art. 32. Comma 2 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. “Fasi delle procedure di affidamento”  che 
stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 
36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO l’art. 35 del D.lgsl.vo 50/2016 e sm.i. “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti” 

VISTO l’art.36 “Contratti sotto soglia” che la comma 2 stabilisce che ”…………….. le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ……………..” 

ACCERTATO che la ditta EUROCAR SLR partita IVA 10290611002 risulta in regola con gli adempimenti 

previdenziali e contributivi come da certificazione INAIL_ 27949062 con scadenza al 19.10.2021, agli atti 
d’ufficio;  

 
DATO ATTO che: 

 l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dei lavori di manutenzione 

ordinaria/straordinaria dello scuolabus comunale; 
 i costi del predetto lavoro saranno finanziati con fondi comunali; 

 l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad €. 2.000,00 IVA compresa al 22%;  

 la ditta affidataria è stata selezionata tra quelle specializzate nel settore resesi immediatamente 

disponibili per l’esecuzione dell’intervento;  

 il soggetto affidatario è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi; 

DATO ATTO che la spesa necessaria trova copertura parte al capitolo n. 2650-1 codice d’intervento 04.06-

1.10.04.99.999 bilancio 2021;  
 

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere con l’affidamento dell’intervento sopra indicato; 
 

VISTO il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 
VISTO il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 

 
VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»”; 
  

DETERMINA 

 
per quanto precede e che forma  parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

1. Di dare atto che: 

 l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dei lavori manutenzione 

ordinaria/straordinaria dello scuolabus comunale; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 i costi del predetto lavoro saranno finanziati con fondi comunali; 

 l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad €. 2.000,00 IVA compresa al 22%;  

 la ditta affidataria è stata selezionata tra quelle specializzate nel settore resesi 

immediatamente disponibili per l’esecuzione dell’intervento;  

 il soggetto affidatario è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi; 

 

2. Di affidare  alla Ditta “EUROCAR SRL”, Via Via E.Greco snc  a Rieti (RI) partita IVA: 10290611002, 
l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria/straordinaria dello scuolabus comunale così come 
dettagliati nel preventivo della ditta medesima assunto al prot. com.le il 11.08.2021 al n. 3448,  per un 

costo complessivo di € 2.000,00 i.v.a. al 22% compresa; 

 

3. Di dare atto che la spesa necessaria, pari ad €. 2.000,00 è disponibile sul bilancio 2020, al capitolo 
2560-1 codice d’intervento 04.06-1.10.04.99.999; 

 

4. Di disporre che con ulteriore e separato atto sarà liquidato il servizio commissionato, previa verifica 
dello stesso, acquisizione del DURC aggiornato al momento del pagamento e della certificazione sui flussi 
finanziari. 

 

 
CIG:  ZC532C14DD 

 

 

 

Lì, 11-08-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 12-08-2021 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 12-08-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 11-08-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  18-08-2021                numero di pubblicazione  294 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


